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P, Si Remencius apie Lietu- Italai užėmė Abisinijos sostine
vos gyvenimą.

Kaip žinome, Į S Paulo nesenai 
atvyko naujai paskirtas Lietuvos Kon- 
s-uato sekretorius p. Remenėius. Mu
sų bendradarbis kreipėsi į p. Remenčių 
prašydams ėj tą papasakoti iš Lietuvos 
gyvenimo. P. Remenčins malonini su
tiko pasidalinti mintimis.

Pasikalbėjimo su musų bendradar 
biu p Remencius pažymėjo, kad pasku 
tiniu laiku Lietuvos gyvenimas prade
da po truputi gerėti.' Užėjus krizei vi 
same pasauly ir įdėtu vai teko pragy
venti sunkius laikus. Krizė yra vienas 
opiausių mūsų valstybės gyvenimo re>š 
kinių. Lietuvos Vyri » usybė dėjo ir de
da labai daug pastangų kovoje su eko
nominiais sunkumais. Tik sveikos eko 
ro ninės politikos dėka pavyko krizę 
žymiai sušvelninti.

Lietuva — žemės ūkio kraštas. 
Užėjus krizei visos valstybės jvedé pre 
kių kontingentų sistemą, licencijas ir 
kitus suvaržymus užsienio prekėms. 
Veikiant suvaržymams Lietuvai irgi te 
ko ir dabar dar tenka pakelti sunkią 
naštą. Visų Žemės ūkio gaminių kai
nos smarkiai krito, nes viduje pasidarė 
didelis jų perteklius. Nemažai paken
kė Lietuvos ekonominiam gyvenimui ir 
kaikurių kaimyninių valstybių represi
jos bei politiniai santykiai.

Tačiau paskutiniu laiku Lietuvos 
ekonominė padėtis pradeda žymiai ge
rėti. Žymini padidėjo sviesto, kiaušinių 
ir kitų žemės ūkio gaminių eksportas. 
Knikurie ūkio gaminiai turi tendencijos 
kilti. Jau šįmet daug mažiau parduo
dama prasiskolinusių ūkių. Vyriausy
bė kiek galėdama stengiasi padėti įsis
kolinusiems ūkininkams. Pnv. negalin
tieji iškarto sumokėti valstybės mokes
čių moka juos dalimis. įstatymu sut
varkytas skolų grąžinimis, nustatytos 
kainos javams ir kitiems žemės ūkio 
gaminiams bei padaryta visa eilė page- 
rnimų. Nors ir sunkūs laikai, tačiau 
Lietuvos gyvenimas nestovi vietoje. 
Ypatinga’ paskutiniu laiku pradėjo gy- 
veti prekyba. augti pramonė, statyba 
ir k t. Tas rodo, kad sunkiausi krizės 
Įnikai praieda praeiti. Ir sunkiais lai
kais Lietuva smarkiai progresuoja, Lie 
tu vos kaimas kultūrėja, auga pramonė, 
prekyba, didėja žmonių tautinis susi
pratimas ir t. t.

Tektų dar prisiminti ir tariamuo
sius ūkininkų sukilimus, apie kuriuos 
dar ir dabar buvo rašyta vietos lietu
vių ir brazilų spaudoje. Esant sun
kiems laikams žmonės į viską reaguoja 
todėl juos nesunku sukurstyti- Reikia 
gi pažymėti, kad Lietuva turi daug 
priešų, kurie jau senai tiko ją pagrobti. 
Lietuvos priešai slapta kursto kaimie
čius ir stengiasi sukelti riaušes viduje. 
Todėl nėra ko stebėtis, kad atsiranda 
žmonių, kurie pasiduoda Lietuvos vals

P. St. Remencius
Lietuvos Konsulato sekretcrius.

tybės priešų įtakai ir veikia automatiš
kai, drumsdami šalies tvarką ir ramy
bę. Tačiau tokių apakėlių nedaug tėra 
Svetimų valstybių agentų kurstymams 
susipratę Lietuvos piliečiai nepasiduoda 
nes gerai žino, kad kiekvienam lietu
viui brangiausias daiktus yra sava ne
priklausoma valstybė.

Tenka pastebėti, kad tariamieji 
sukilimai užsfen'o lietuvių ir bendrai 
užsienio spaudoje labai dažnai būna 
perdėti ir išpusti. Iš menko nesusipra 
timo ir kokio nors nelemto įvykio pa
daromos revolt icjos, sukilimai ir t. t. 
Pijo tarpu Lietuvos gyvenime nieko nė 
ra nepaprasto. Jei ir pasitaiko kokių 
nors blogybių, tai dažninusiai jos būna 
mūsų tanios i go vergavimo svetimiems 
padariniai. Lietuvos jaunoji karta atsi 
kratys sv-timų neigiamų įtakų. Jos ir 
dabar kasdiena nyksta.

Vis tik nežiūrint į sunkius laikus 
nežiūrint, kad Lietuvos ramu gyvenimą 
stengiasi drumsti jos priešai, ji visose 
uyvenimo srityse sparčiais žingsniais 
žengia pirmyn. Jos nepaprastą pažan
gą šiandien mato ne tik lietuviai, bet 
ir svetimtaučiai, kurie nors šiek tiek 
pažįsta Lietuvą.

Gegužės 5 dieną italų kariuome
nės dalys su maršalu Badogiio prieša
ky užėmė Abisinijos sostinę Adis Abe
ba. Sąryšy su tuo visoje Italijoje bu
vo iškabintos vėliavos ir suruoštos d;-' 
tižiausios manifestacijos. Abisinijos1

kariuomenės dalys su dideliais nuosto
liais vis traukiosi gilumon.

Abisinijos imperatorius Negus sku 
biai išvyko iš savo tėvynes ir buvo 
priimtas į vieną anglų karo laivą, ku
riuo nugabentas į Port Said miestą.

Palestinoje vis dar neramu
Kiuvini susirėmimai Pelestinoje 

tarp arabų ir žydų sukėlė ant kojų be 
veik viso pasaulio žydus. Visur Žydai 
reiškia protestus pri«š arabų barbariš
kumą ir prašo kitų valstybių, ypatin

gai anglų, intervencijos.
Naujausios žinios praneša, kad 

Pelestinoje vis dar neramu. Net ir po 
licija yra bejėgė kovoje su įniršusiais 
araba's.

Lietuvos policija suėmė kontrabandini laivą.
Balandžio 2 d. Liet, pasienio po

licija pastebėjo stambų kontrabandinį 
laivą «Willy>. Po atkaklios kovos ir 
susišaudymo mūsų policijos laivas 
«Partizanas* «Willy» paėmė. Kontra 
bandinio laivo septynių žmonių įgula 
yra suimta ir pasodinta į kalėjimą. 
«Willy» mūsų vandenyse varė kontra 
bandą ir sulaikomas pasipriešino mūsų 
pasienio saugumo organams. Laivo bu- 
vo padaryta pagrindinė krata ir rasta 
spirito, galanterijos bei kitų kontraban
dinių prekių. Pagal veikiančius įsta-

TIK <LIETUVĮ> SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

I tymus, laivas ir kontrabanda konfis* 
kuoti.

Laivas «Willy» pastatytas 1907 
metais ir pritaikintas tolimojo plaukio
jimo keliams. Jo talpumas — 400 to
nų. Laivas įvertintas apie 100.000 lt. 
«Willy» paskirtis buvusi aprūpinti 
kontrabanda ne tik Lietuvą, bet ir ki
tas Baltijos valstybes. Jis su kontra
banda važinėjo iš Dancingo ligi Suo
mijos ir pakeliui tik palieka kitų Bal
tijos valstybių pakraščiams skirtą pro
pagandą.

Sprendimas Tauragės „Maisto“ byloje.
Didjjj šeštadienį Šiaulių apygar

dos teisinas paskelbė sprendimą Taura
gės «Maisto» byloj.

Visi teisiamieji pripažinti kaltais 
ir nubausti: bu v. vyriausias «Ma’sto» 
direktorius Jonas Lapėnas 8 metais sun 
kiųjų darbų kalėjimo, buv. Tauragės

pat 8 metais s. d. kalėjimo, buv. Tau
ragės skerdyklo- direktorius P. Kubi
lius 4 metais s. d. kalėjimo. Jono La- 
pėno brolis Petras Lapėnas ir jo žmo
na Konst. Lapênienê nubausti po 2 

I met. s. d. kalėjimo. Iš nuteistųjų prl- 
' teistas Ó00.000 litų civilinis ieškinys

skerdyklos direktorius P. Pranculis taip ir visas jų turtas konfiskuotas.

Anglijos memorandumas Vokietijai.
Šiomis dienomis Anglija įteikė 

naują memorandumą Vokietijai dėl Lo- 
karno sutarties sulaužymo ir Reino zo
nos remilitarizavimo. Ką atsakys vo
kiečiai į naują anglų momerandumą, 
nežinia.

Greičiausiai, kad visas kilęs triu 
kėmas pasibaigs naujomis derybomis 
su vokiečiais nes Hitleris nenusileidžia 
ir nenori priimti anglų ir prancūzų 
pasiūlymų. Gi pradėti karą nė vieną 
valstybė nenori.

Tautu Sąjungos vaidmuo politikoje nežymus
Paskutiniu laiku iškilus Europoje 

naujoms tarptautinėms komplikacijoms 
Tautų Sąjunga pasirodė visiškai bejėgė 
sutvarkyti įtemptus Europos valstybių 
santykius. Nei Itali.o:-Abisinijos kon
flikte, nei kitur Tautų Sąjunga nepa

rodė pakankamai savo galios ir autori
teto. Su jos nutarimais visos valsty
bės labai mažai skaitosi. Ypatingai 
nusmuko Tautų Sąjungos autoritetas 
paskutiniu laiku.
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Lietuvoje pastatytos penkios nau
jos ligoninės.

Per paskutiniuosius penkerius me 
tus apskričių ir miestų savivaldybės 
pastate gražias ligonines Panevėžyje, 
Tauragėje, Rokiškyje, Telšiuose ir Ša
kiuose. Šiuo metu yra statomos arba 
jau baigiamos statyti ligoninės Alytu
je, Kėdainiuose ir Zarasuose. Be to, 
šiemet rengiamasi statyti ligoninės Ma
žeikiuose ir Kaune. Tuo būdu šiemet 
būtų pastatytos ir jrenktos dar 5 nau
jos ligoninės.

Tbs.

Lietuvos ūkininkų savaitė.

Kovo 30 d. Kaune prasidėjo ūki 
ninku (vadinama Žalioji) savaitė. Jos 
metu vyksta visa eilė ūkiškų įstaigų 
ir organizacijų suvažiavimų, ūkininkų 
savaitė prasidėjo gausiu ūkininkų «Pie 
noceatro» suvažiavimu, kuriame dalyva 
vo keli šimtai pieno perdirbimo ben
drovių įgaliotinių.

Tsb.

Kursai užsienių lietuvių mokyto
jams Palangoje.

Draugija užsienio lietuviams remti 
šiais motais vasaros metu Palangoje 
rengia 30 dienų Lietuvos istorijos ir 
lietuvių kalbos užsieniuose dirbantiems 
lietuvių mokyklose lietuviams mokyto
jams kursus. Į kursus mokytojai kvie
čiami iš įvairių valstybių. Kursantams 
bus suteikta proga aplankyti įdomes
nes Lietuvos vietas.

Tsb.

Klaipėdoje bus statomi vokiečiams 
du laivai.

Klaipėdos Liudenau laivų dirbtu
vės gavo vokiečių užsakymą pastatyti 

du transporto laivus. Vokiečių laivų 
dirbtuvės esą, pripildytos užsakymais, 
todėl ir tekę kreiptis į Klaipėdos laivų 
dirbtuves.

Pernai metais Lindenau laivų 
dirbtuvėse buvo pastatyti du moderniš
ki laivai rusų miško medžiagai plukdy
ti.

Tsb.

Lietuvoje laukiama Sovietų Rusi 
jos ūkio atstovų.

Paskutiniuoju metu tarp Lietuvos 
ir Sovietų Rasijos eina gyva ūkiška 
prekyba ir stiprėja abiejų valstybių 
ūkiški santykiai. Jiems dar labiau 
išplėsti bei sustiprinti pernai Sovietų 
Rusijoje lankėsi Lietuvos ūkio atstovai, 
su tuometiniu žemės ūkio ministariu 
J. Aleksa ir finansų viceministeriu J. 
Indrišiūnu priešakyje. Šio apsilankymo 
metu sudarytas abiejų valstybių ūkiš
kus susitarimas, kuris atidarė plačias 
duris abiejų valstybių ūkio gaminių 
prekybai.

Dabar Kaune laukiama atvykstan
čių Sovietų Rusijos atstovų. Jų atsi 
lankymo proga, pernai sudarytas Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos ūkiškas susi
tarimas būtu dar daugiau praplėstas. 
Be to, Lietuvoje Sovietų Rasijos atsto
vai gautų progos arčiau susipažinti su 
Lietuvos žemes ūkiu, gamyba ir ūkiš
komis organizacijomis.

Tsb.

Uždaryti lietuvių draugijų skyriai.

Dabar jau nėra tos savaitės, kad 
lenkai neuždarytų bent keliolika lietu
vių draugijų skyrių. Štai maždaug 
vienos savaites bėgyje lenkai uždare 
šiuos lietuvių Šv. Kazimiero draugijos 
skyrius: Adutiškyje, Gi lutuose, Dvar- 
ciškė.e, Kalvesalyje, Maksimonyse, Ga- 
veikėnuose, Užušilyje, Balaveckuose ir 
Ivanėnuose. (vis Švenčionių apskr.); 

Pirmieji trys priklauso akc. b-vei «Maia 
tas», paskutinieji du Klaipėdos laivi. 
ninkystės bendrovei.

Visi 5 laivai plaukioja po Lietu, 
vos vėliava, be to, yra dar ir šeštas 
laivas — «Friesland», kuris šiuo metu 
randasi viename Anglijos uoste.

Įteikia pastebėti, kad Klaipėdiškių 
laivyninkystės bendrovių laivai, dar 
iki šioiiai yra vadinami nelietuviškais 
vardais.

Penkių metų darbų planas jau su
darytas.

Žemės ūkio ministerijoj penkių 
metų darbų planas jau sudarytas ir pa
teiktas ministerial patvirtinti. Pagaj 
tą planą pirmoj eilėj numatoma vykdy 
ti žemės nusausinimo darbus. Visą 
planą įvykdyti apsieis apie 20 milijo
nų litų.

Žiurkes užplūdo geležinkelio ruožą

Paskutiniu laiku Klaipėdos gele
žinkelio ruože priviso labai daug žiur
kių, kurios šeimininkauja geležinkelio 
rustuose viską be pasigailėjimo naikin- 
datnos. Toks žiurkių antlūdis yra pa
aiškinamas tuo, kad miesto magistra
tas joms dažnai paskelbia kovą. Pa
skelbus mieste žiurkių naikinimo savai 
tę, žiurkės atbėgo j geležinkelių zoną.

Nė vienas Klaipėdos geležinkeli
ninkas nuo tokių atėjūnų yra nuken
tėjęs. Dažnai žiurkės, neturėdamos ką 
griaužti, sugriaužia geležinkelininkų 
kepures.

Iš anksto sutvarkys Kauno mau 
dyklep.

Kauno miesto savivaldybėje iškel
tas klausimas po Velykų energingai 
pradėti tvarkyti Kauno maudykles. 
Prie maudyklių savivaldybė pastatys 
keletą būdelių nusirengimui, sutvarkys 
i maudykles takus ir įves kitus pato
gumus. Be to, norima, kad miškų pir 

įkilai iki maudymosi sezono mišką iš- 
* plukdytų.

Braslaujos apskrityje uždaryti šie sky
riai: Jurėnuose, Vainiūnuose, Užugiryje 
ir Bikauskuose. Be to, toje pačioje 
apskrityje sulaikytas veikimas šių sky
rių: Zabarninkų, Kupčiallų, Medžikų ir 
Damošių sodžiuose.

Be to, lenkų spauda praneša, kad 
šiomis dienomis uždarytas Šv. Kaži 
miero draugijos skyrius ir skaitykla, 
Valkininke, o Veikučių sodžiui Šven
čionių apskrities neleista įsteigti nau
jas skyrius. Ar tai neaiškus lietuvių 
kultūrinio veikimo pogromas Vilniaus 
krašte?

Tsb.

Lietuvos kredito kooperatyvai 1935 
metais.

Praėjusiais metais Lietuvoje buvo 
261 sodžiaus ir 208 miesto kredito koo
peratyvai; iš viso — 369 kredito koo
peratyvai.

Sodžiuos kredito kooperatyvuose 
buvo 85.576, o miesto 26.333 nariai; iš 
viso juose būva 111.909 nariai. Visi 
kredito kooperatyvai turėjo savo kapi
talo apie 12% milijono litų ir indėlių 
apie 29% milijonų litų. Kooperatyvų 
skolos bankams ir kitoms kredito įstai
goms siekė per 19 milijonų litų; išdao- 
tų nariams paskolų suma siekė beveik 

|57 mil. lt.
Tsb.

Nuo potvinio nukentėjusiems šelpti 
provincijoj renka aukas 84 komi

tetai.

Iki šiam laikui nukentėjusiems nuo 
potvynio šelpti visoj Lietuvoj yra susi
organizavę 84 komitetai, iš kurių 19 
apskričių, 8 miestų ir 57 valsčių. Šiuo 
laiku visi tie komitetai energingai ren
ka aukas nukentėjusiems nuo potvy
nio šelpti. Tiems komitetams rinklia
vų ženkleliai yra teikiami iš Kauno.

Penki Lietuvos laivai Klaipėdos 
uoste.

Balandžio 5 d. i Klaipėdos uostą 
buvo suplaukę nd 5 Lietuvos jūriniai 
prekybiniai laivai: «Maistas», «Rim- 
frost», «Barfrost», Holland» ir «Gotland»

Žagariečių Aguona.

Kasos.
(tąsu)

— Klysti, Irena, mano širdis taip 
pat linksma, knip ir veidas! Žinau, nš 
nekaltas, ir kaltintojai ilgainiui tą pa
tirs Juk Žinai, Irena, kad viskas die
nos švieson išeina — išeis ir mano 
nekaltumas, ir busiu atleistas nuo 
bausmės, iš ištrėmimo. O už mergai
tės žavinčių kasų atsiminimą būti ap
kaltinta — ar ne džiaugsmas tai?! Ir 
dar — mylimos mergaitės!..

— Irena, Irena, tu nežinai ką 
mergaitės kasos reiškia vyrui!

— Paprastai mažmožis! — jo ne
suprasdama, atsakiau.

— Ne. Irena! Tik įsivaizduok 
sau tokias kasas... Ak, t'k-ra tie-sa! — 
sakė jis tuos žodžius kirčiuodamas, pa
galiau visai nutilo ir susimąstė. Po 
pertraukos, lyg pabudęs *š miego, tęsė 
savo kalbą: — Tikra tiesa — aš nė 
pats nežinau, kur ten yra ta mane ver 
giančioji jėga: ar spalvoj ar švelnume, 
ar tame, kad jos mano išrinktosios gal
vutę puošia?.. Bet man rodos, kad 
moters kasų didžiausioji save trauki
mo jėga ir grožis ar tik nebus formoj: 
jų sutaisymas ir priderinimas prie jų 
savininkės padėties,^atspalvio ir abelno 
moters kuklumo.

— Ak, kasos! Žiūrint j jos kuk

lią kaktą, puošiamą rūpestingai augios; 
tytais vingiais, pajausdavau viliojimą j 
monų šalį. į šalį, kur gamta meilės pa
sak- s audžia, kur ak) žavintis ir širdį 
gaivinantis — saldus žolynų kvapas 
supa, alpina jausmus, verčia sielą sva
jonių sparnais laimės dausose skrajoti 
į šalį, kur vien meilė ir nesibaigiąs 
džiaugsmas gyvena...

— Tas juodo deimanto spalvos 
kasas glostydamas girdėjau jos krūti
nėj skambiu^, klausa masinančius, mu
zikos aidus, kurių aš amžinai klausy
tis norėjau ir tą muziką aš supratau, 
ji mane suprato ir viliojo, masino už 
vargą ilgesį vien džiaugsmu atmokėti...

— Toli nuo jos būdamas, trošku
li jaučiau ir vien jos kasų tikras atsi
minimas mane atgaivindavo.

— Jos nematydamas, svajonėj iš 
jos kasų spinduliuotą laimės audeklą 

{audžiau, juomi sielvarto tyruose dangs
čiaus! apsigynimui nuo šėlstančio gy- 

? veninio audrų...
— Irena, nejaugi tu tikrai neži

nai ką mergaitės ypatingo gražumo ir 
tikslios formos kasos mylinčism ją vy
rui reiškia?! — iš sielos gelmių, po 
vieną rūidę surankiotais žodžiais pak
lausė manęs brolis.

— Tur būt, ne! — atsakiau, pas
kendusi sielos lementacijoj.

Nors neigiamai, bet brolio žodžius
— kasų įvertinimą giliai širdin įsidė
jau; ir kiekvieną tų žodžių kuo aiš
kiausiai atsiminsiu ligi mirties, nes jie 
buvo tartum aštriu kirviu, manim įkirs
tu...

— Kasos, kdsos!., — kalbėjo jis, 
lyg nesitenkindamas mano atsakymu:
— Kaso'-!.. Jos ir dabar kelia mano 
širdy džiaugsmą! Nors tas džiaugsmas 
dažnai ir pereina į skausmą, bet tik 
atsiminus kasų žavintį grožį vėl širdy 
užsikuria džiaugsmo liepsna, kuri ma
ne š’ldys ir tolimoj šalčių šaly, tol, kol 
dūkstančių sniegų audros jos neįveiks 
ar alkani žvėrys neišplėš iš mano krū
tinės...

— Mielas Kazy, negaliu įsiyaiz- 
dinti nieko ypatingo — juk kasos vis 
dėl to tėra tik kaip tokios!

— Ne, Irera, jos kasos yoa ypa
tingos! — atsakė brolis. Po to jis 
pažvelgė tolumon, tai turn pažvelgdamos 
gerybių gelmes, ir ėmė jausmingai kal
bėti: — Ak, ta žibančioji spalva, tas 
ypatingas blizgėjimas, kuriame, lyg 
veidrody, atsispindi jos sielos tyrumas, 
ta rinktinoji forma: dvi pyni aplink 
kuklią jos galvutę, tartum moters pa
garbai apvainikuotos, ir tie rūpestin
gai, tiksliai suklostyti ant jos drąsios, 
savimi pasitikinčios kaktos vingiai, 

įdaro ją didinga, gražia ir miela. Ir aš 
už jų gražumą, žavumą, ypatingai atsi
lyginsiu: tą brangiai malonų jos kasų 
atvaizdą nešuosi su savimi į šalčių, 
ledų ir sniegų šalį. Tas atvaizdas sti

prina mane! Kančia nėna ir nebus 
man baisi! Žinok, Irena, man nebus 
baisi ištrėmimo kančiai..

— Ar tavo nelaimės kaltininkę 
aš pažįstu?! — nors seniai spėliojau, 
bet paklausiau jo dėl tikrumo.

— Tai Ida Maldytė, kurią as pa
siskyriau ir kuri mane pasirinko am
žina’!.. — aukščiausio džiaugsmo tonu 
atsakė brolis.

— Ak, ta, ta juodų gyvačių savi
ninkė, kuri kiekvieno praeivio akį pa
gauna, o vyrų širdis sužeidžia.

— Ak, ta, ta!.. — brolis džiaugs
mingu! kurtojo mano žodžius. — Ta 
mano džiaugsmų versmė, ji buvo čia 
šiandien mane aplankyti. Tai linksma 
ir akaudu... Gal dauginu jos nebema
tysiu ir... — žodžiai nutrūko, veide 
pasireiškė kančios; stipriai gniaužda
mas ūbiem rankom grotų statinius, jis 
kalbėjo: — o gal ir tikrai nebematy
siu jos, o gal ir visų savųjų nebema
tysiu...

— Ai apalpau tiek grotais, sar
gai mane išnešė ir nuo to savo mielo 
brolio nebemačiau — jį išvežė.

Irena sukniubusi ant stalo kūk
čiojo, o auditorijoj viešpatavo mirtina 
tyla. Tik po ilgos pertraukos atsipei
kėjusi ir aprimusi tęsė:

— Ilgai galvojau, kuomi Idai už 
tai atkerryti... Pagaliau, nusprendžiau5 
nukirpti jos kasas. Greitai po to ji 
dingo iš miesto, ir vis dėl to sužinojau 
jog ji yra čia tada pasistengiau ir aš 
j čia įsigauti Ir tikslą pasiekti... (b. d.)
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* Prof. Ed. Volteriui 80 metu Sulaikyta daug komunistinės 
raturos. 

lito- perkėlimą, j. darbą jkinkyti trys garve’ 
žiai ir daug vagonų.

Neseniai Vytauto Didžiojo univer
siteto profesorius Eduardas Volteris at
šventė savo amžiaus 80 metų sukaktu
ves. Jub lijatas gimė 1856 metų kovo 
19 d. Rygoje. Ten pat išėjo ir aukš
tesnius mokslus. Aukštuosius mokslus 
ėjo Maskvos, Tartu, Leipcigo ir Char
kovo univers'tetuose. Mokslinių studi
jų reikalai Eduardas Volteris apvažinė
jo visą Rusiją, Pabaltijo valstybes, Va
karų Europą ir Balkanus. Dar prieš 
karą jis kelius kartus lankėsi ir Lietu 
voje, kur studijavo Vilniaus, Kauno ir 
Suvalkų gubernjjų archiologiją. Čia 
jis susipažino su mūsų tautinio atgimi
mo veikėjais, arčiau pažino mūs reika
lus ir pats tapo jų drąsiu gynėju prieš 
rusų valdžią. Tuo pačiu metu jisai su 
rado kelius vertingus musų senosios li
teratūros paminkius. Visa tai savo lė
šomis profesorius Eduardas Volteris iš
leido atskiromis knygomis.

1885 metais Eduardas Volteris bu 
vo pakviestas Petrapilio universiteto 
privatdocentu. Drauge jis dirbo ir 
mokslų akademijos bibliotekoje. Tais 
laikais Eduardas Volteris daug padėjo 
ir lietuviams studentams, ypač Kazime 
rui Būgai ir Pranui Vaičaičiu'. Ypa
tingai atžymėtinas jubilijato nuopelnas, 
kad jis ištraukė ir i mėsų kalbos tyri
nėtojų viršūnes pastate velioni prof. 
Kazimerą Būgą.

1918 metų Eduardas Volteris at
vyko i Lietuvą. Čia tuojau pradėjo 
organizuoti bibliotekas, muzėjus ir V y 
tauto Didžiojo universitetą, kuriame jis 
profesoriavo nuo pat jo isisteigimo. 
Tirdamas mūsų krašto praeities paslap 
tis, Eduardas Volteris dar ir dabar da
ro daug kasinėjimų mūsų piliakalniuo
se ir kituose istorinėse vietose.

Profesoriaus Eduardo Volterio 80 
metų sukaktuvės buvo gražiai paminė
tos kovo 21 dieną. Jubilijatas sušilau 
kė gausių sveikinimų iš mūsų organi
zacijų ir mokslo įstaigų. Juk reikia 
pažymėti, kad Eduardas Volteris, ne
žiūrėdamas savo senatvės, dar ir dabar 
uoliai dirba visuomeninį savo darbą. 
Ypatingi jo nuopelnai yra lietuvių ir 
latvių tautų susiartinimai.

Tsb.

Kaip bus draudžiami miškų darbi
ninkai.

Miškuose per 3—4 žiemos mėne
sius dirba vidutiniai apie 8 — 10.000 
darbininkų, kurių draudimo reikalas 
iki šiam laikui nebuvo tinkamai sut
varkytas. Dabar tas klausimas buvo 
apsvarstytas ir galutinai išspręstas pas- 
Kutiniam miškų tarybos suvažiavime.

Taryba nutarė, kad turi būti drau. 
džiami visi miškuose d’rbą darbininkai, 

l jei jis dirba prie pavesto jam darbo 
ne mažiau kaip vieną mėnesį. Šiame 
atsitikime nebus daroma jokio skirtino 
tarp darbininkų vienos šeimos narių.

Steigiamas tolio fabrikas.

Vilijampolėje, buvusiame degtukų 
fabrike, Varnių g-vėje, ruošiamasi įs
teigti tolio fabriką. Fabriko steigimo 
reikalu jau paduotas prašymas Kauno 
miesto burmistrui.

Užsienio lietuvių mokykloms iš
siųsta 2.180 knygų.

Draugija Užsienio Lietuviams Rem 
ti, šiais metais. įvairiems užsienio lie
tuvių knygvnams išsiuntė 909 egz. 
knygų uš 1805 litus ir užsienio lietu
vių įvairioms mokykloms 2180 egz. 
knygų už 3396 litus. Visų knygų ver 
tė siekia 4201.

Važiuodami motociklu užsimušė du 
jauni vyrukai.

Balandžio 5 d. 8 vai. vakaro ne
toli nuo Jakšterkių važiuodami moto
ciklu užsimušė du jauni vyrukai Mau- 
glitz, 20 metų ir Mitweg, 23 met. am
žiaus. Pirmasis yra dvaro daržininko 
sūnus, o ntrasis darbininkas. Abu ne
blaiviame stovyje ir važiavo apie 90 
klm. greičiu.

Balandžio mėn. 3 d. pas Praną 
Marcinkevičių, gyv. Kaune, Utenos g. 
4 nr., buvo padaryta krata, kurios 
metu užrakintame sandelyje, kurio rak 
tas buvo jo bute, rasta pilna pintinė 
ir žemėje įkasta pilna dėžė komunisti
nės literatūros — 2.227 egz. Tą litera
tura sudaro laikraštėliai, brošiūros ir 
įvaiiios proklomticijos.

Kratos metu pas Praną Marcinke
vičių atėjo su maišu pilietis, Volfas 
Stnrobinas, gyv. Kaune, Jonavos g. 29 
nr Patikrinus maišą, rasta jame 3.963 
egz. komunistinės literatūros: laikraštė
lių, brošiūrėlių ir įvairių atsišaukimų.

Be to, pas V. Starobiną rastas są
rašas, iš kurių slaptų komunistų spaus 
tuvių ir kiek turi jis paiimti komunis
tinės literatūros ir į kurias provincijos 
vietas ir kurį kiekį turi jos išsiuntinėti.

Susekta komunistine spaustuvė
„Kova“.

Šių metų balandžio 7 d. Kaune 
valstybės saugumo policija pas kai ku
riuos komunistus padarė kratą. Pas 
pil. Juozą Piligrimą, Antano sūnų, gi
musį 1911 m., gvvenusj Iliškių kaime, 
Garliavos valsčiuje, rasta slapta ranki
nė komunistų spaustuvė «Kova*. Spaus, 
tuyė buvo paslėpta po virtuvės grindi
mis, specialiai padarytame rūsyje 
|eiti į spaustuvę galima tik išėmus vir
tuves plytos orkaitę (duchovką). Spaus 
tuvėje rasta apie 50 kg. raimenų, rė
mai ir voleliai. Tame pačiame rūsyje, 
kur buvo rasta spaustuvė, rasta ir 
12.837 egz. komunistinių atsišaukimų. 
Be to, ten pat rastas nemažas pluoštas 
komunistinių rankraščių bei korespon
dencijos. Konfiskuota spaustuvė atga
benta į V. S. Departamentą. Piligri
mas ir jo žmona sulaikyti.

150 bedarbių gavo darbą.

Keliant siaurąjį geležinke.iuką 
Šiauliai — Biržai už Šiaulių miesto, 
prie perkėlimo dirba apie 150 miesto 
bedarbių ir 50 moterų. Kad kiek gali
ma greičiau įvykdyti geležinkeliuko 

„Maistas“ taip pat steigs užkandi
nes.

Atitinkamose ekonominėse organi
zacijose iškeltas klausimas, kad greta 
«Pienocentro* pieniškų valgių užkandi
nių būtų įsteigtos ir «Maisto* mėsiškų 
valgių užkandinės. Numatoma, kad 
tokiu būdu «Maistas* susitaręs su «Pie 
uocentru* steigs bendras užkandines 
su atskirom valgyklų salėm.

Kariuomenės su visuomene susiar
tinimo šventė.

Gegužės 17 d. nutarta Kaune su
ruošti kariuomenės su visuomene susi
artinimo šventę Jos tikslas — vi-ą tau 
tą paruosti krašto gynimui. Pernai 
įvykusi tokia šventė davė ginklų fon
dui apie vieną milijoną litų.

Kariuomenės ir visuomenės susi
artinimo šventės tradicine data priimta 
gegužės 11 d., jeigu ta diena išpuls 
sekmadienį, o jei ne, tai pirmą sekma
dienį po gegužės 11 d., nes tą dieną 
1919 m. musų kariuomenę vysk. Kare
vičius pirmą kartą iškilmingai prisaik
dino.

Šventės programa svarstoma. Kau 
ne į šventės rengimo komitetą įeina 
kariuomenės štabo, šaulių sąjungos ir 
visų kariškų organizacijų atstovai. 
Provincijoje šventei ruošti komitetai 
taip pat sudaromi. Juos organizuoja 
šaulių būriai, kviesdami į darbą ir ki
tas organizacijas.

TIK «LIETUVY* PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA

MIAUSIUS.

Lietu vi M Tauta
(tąsai

Vilniaus krašte nebuvo nė vienos 
bažnyčios, kur nebūtūtų skaitoma len
kiškų evangelijų ir pamokslų ir gal 
nė vieno dvaro, kuriam butų rūpėjusi 
lietuvių sąmonė. Antra vertus, reta 
bažnyčia rasdavos, kur būtų gerbiama 
lietuvių kalbos teisė. O jei atsiminsi
me lietuvių rašto uždraudimą ir rusų 
valdžios panieką liet.-: vi ų kalbai, tat 
visiškai suprasime, kodėl Vilniaus kraš 
te pavėlavo mūsų tautiškas atgimimas.

Kas pasiekta rusų lenkų Vilniaus 
kraite? Tautinė liaudies sąmonė apma 
rinta. Kaimietis katalikas yra lenkas 
tik bažnyčioje, kadangi dvasinė valdžia 
jį lenkiškai maldina; kaimietis pravos
lavas tik cerkvėje rusas, kadangi ru
siškai meldžiasi, o šiaip jau kasdieni
niame gyvenime jie abeji vadina save 
«tuteišais* ir kalba arba poprostemu 
(gudiškai arba lietuviškai). Lenkija 
skelbiu jiems lenkiškumą, kaip misijo- 
nieriai skelbia šiokią nr tokią religiją. 
Vadinasi, lenkų nacionalizmas imperia- 
listiškas, kurs naudoja svetimą etnogra 
f nę medžiagą dauginti savo tautai, 
siekdamas nustelbti ir susipratusį lie
tuvių elementą. O kurie kalba gudiš
kai, tai tie laikomi jau tikrais lenkais. 
Bet kad patys kuo skelbia netiki, tai 
rodo lenkų kolonizacijos politika: žemė 
Vilniaus krašte dalinama ne tuteišams, 

ir jos paskirtis
o tik osadnikams, iš Lenkijos atgaben- 
tie i.s žmonėms. Pagaliau ir valdinin
kai tam kraštui parenkami ne iš vieti
nių, o iš Galicijos ar ii kitų Lenkijos 
sričių.

Imperislistisko nacionalizmo cari 
nės Rusijos ir dabartinės Lenkijos me
todai vienodi. Carienė Kotryna pava
dino tikrąją Lietuvą Litovskąja guber
nija, o Muravjovas paskum Sioveroza- 
padnyj Kraį. Ar ne panašiai daro da
bar Lenkija? Užgrobusi Vilniaus kraš
tą, pavadino jį Litva Srotkova, o pas
kum, dar prie maršalo Pilsudskio gyvos 
galvos jis buvo pramintas Poluocno 
Zachodni Kraj. Dargi poeto Mickevi
čiaus kūriniai, kaip pasiekė mus žinia, 
lenkinami. Kuriam galui? Tam, kad 
lietuvis ir lietuviu vardas išnyktų? Bet 
šiandien, kada rašto teknikn pasklidusi 
po visa pasauli, sunku praeitis klastoti. 
Išplėšus vieną istorijos lapą, savaime 
atsiskleidžia kitas, kurs užeina prasi
žengimo pėdsakus.

Vilniaus kraštas savo istoriniais, 
etnografiniais ir ūkiniais pažymiais su
daro su Kauno kraštu glaudų vienetą, 
o demarkacinės linijos, arba, kaip pas
kutiniu metu imta sakyti, administraci
nės linijos, tas vienetas suskaldytas, vi 
sai nepaisant šių gyvųjų ryšių. Ko
kiais motyvais galėtų būti tai pateisin
ta? Jokiais. Kad Vilniaus kraštas 
skursta, tai gali kiekvienas pasakyti,

kas tik lygina jo kultūrą su laisvosios 
Lietuvos kultūra, kuriama po didžiojo 
karo pačių lietuvių. Ir negalėjo nepa
sireikšti tokio skirtumo: patekęs Lenki
jos ribosin, jis virto užukampiu, atkirs 
tu nuo savo kamieno, laisvai kvėpuo-i 
jnnčio Baltijos pajūrio oru. Jis atsi
gautų, tik glaudžiai sutapęs su laisvą
ja Lietuva.

Kas kaltas, kad va jau keliolikti 
metai, kaip toji aklina riba skiria Kau 
ną nuo Vilniaus? Kas kaltas, kad tų 
abiejų kraštų gyvenimo srovė per vidų 
rį užtvenkta? Lemtai kaltina lietuvių 
užsispyrimą ir nenorą užmegzti santy
kius su i^enkija. Tai, esą. barbariška, 
tai negirdėta diplomatinių santykių is
torijoje. Su tokia nuomone reikia su- 
tikti, tačiau lietuviai negali imtis pri
metamos kaltės. Mezgant tautai su 
tauta santykius, reikia laikytis arba 
įvykių pajėgos, arba teisės. Lietuviai 
nepripažįsta smurtu sudaryto fait accom 
pli, o siūlo derėtis teisiniais pagrindais 
einančiais iš augščiau minėtų tarptau
tinių teisinių aktų. Lenkai šaukėsi 
Vilsono dėsnio, kada kūrė ir statė savo 
valstybę. Taigi, kas to dėsnio nebesi
laiko, tas ir gali būti kaltinamas už 
barbarišką santykių būklės sudarymą. 
Jei taip, tai lenkai turi suprasti lietu
vius ir pripažinti jiems tą pačią apsis
prendimo teisę, kaip ją yra sau pripa" 
žinę, vadinasi, turi atsisakyti imperia* 
listiško nacionalizmo Lietuvos linkui- 
Lietuvio lenko tipas, kokį buvo suda* 

'riusi istorija, šiandien nebėra galimas.

Seniau lenkai susipratusius lietuvius 
vadindavo litvomanais, neištikimais ben 
drai Lenkijos ir Lietuvos bylai, o šian
dien, kai Lietuva, nors ne visa, yra 
laisva, to priekaišto jie nebedaro, tik 

i nebenori išlaikyti atgyvenusį tipą, kurs 
vadinasi origine lituanus, natione polo- 
nūs, ir pripažinti jam teisę spręsti Lie
tuvos likimą. Taip va maršalo Pilsuds 
kio vielionls švaistydavęs tuo vardu, 
kur jam rodydavos patogu, kaip šit 
1927 m. per savo pasikalbėjimus, duo
tus Paryžiaus laikraštininkams. Tas 
dvilypio tipas susvyravo lietuvių tautai 
atgimstant: vienoje šeimoje kuriais ras 
dnvos trijų tautų šalininkų. Šit mūsų 
universiteto prof. Ivanauskas, bajoras, 
kilimo Lydos apskrities lietuvis, o jo 
vienas brolis laikydavo save gudu, tre
čias — lenku. Ir visa eilė mūsų bajo
rų, kaip Biržiškai, Mongirdai, Lands
bergiai, Peckauskaitė, Pribilauskienė, 
Putvinskiai ir daugelis kitų, — visi jio 
kilę iš šeimų, kurių tėvai ar seneliai 
laikė save lietuviais-lenkais. Pagaliau, 
prieš keleris metus miręs telšiškis Na
rutavičius, lenkiškos kultūros bajoras, 
buvo vilniškės Valstybės Tarybos na
rys, pasirašęs nepriklausomos Lietuvos 
skelbimo aktą. O jo tikrasis brolis, 
Narutavičius, pilsudskininkas, buvo iš
rinktas Lenkijos prezidentu. Tokiuo 
būdu, sulenkėję lietuviai, kurie sakosi 
už Lenkiją, norėtų su savim nuvesti jon 
ir tautiškai nesusipratusią liaudį; tie ku 
rie atsimena savo lietuvišką kilmę, sto 

i ja už atgimstančią Lietuvą. (b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
JUK TAI JAU PERDAUG.

Kad Dr. V. Kudirkos mokykloj ir 
p. Nalivaiką iškrausčius neviskas tvar 
koj, parodo ir šis faktas. Nalivaikai 
išsikėlus i Villa Zeliną gyventi, su juo 
persikėlė ir p. Korsakas. Tačiau ir ten 
gyvendamas vis laikė dar Dr. V. Ku
dirkos mokykloj užėmęs kambarj. Ki
lo įtarimas, ar jis tame kambary kar
tais nelaiko kokių paslėptų daiktų, ku
rių dar vis nerandama, nes p. Nalivai- 
kai su jo «tėvų komitetu» šeimininkau 
jaut nebuvo nei tikros inventoriaus kny 
gos, taigi ir trukumai sunku aiškinti. 
Mokyklos vedėjas savo įtarimą pareis- 
Jcė p. Konsului, kuris jam įsakė tą kam 
barį prie liudininkų atidaryti ir pažiū
rėti, ką ten p. Korsakas laiko. P. Gai 
galas su sargu atidarę kambarį rado p 
Korsako kambary keliasdešimt 
įrištų knygų ir kito mokyklos 
inventoriaus P. Gaigalus nenorėdamas 
šį skandalą išnešti viešumon ir ant vi
sados sukompromituoti savo valdinio 
ir kolegos Povilo Korsako, apie tą rei
kalą nepranešė policijai, o tik L. S. B. 
ir p. Konsului. Čia P. Korsakas taip 
įsidrąsino, kad net ėmė p. Gaigalą va
gimi, girdi jis tose knygose turėjęs pas
lėpęs 200$, ir išsikraustęs juos palikęs. 
Esą, pinigus pavogęs mok. L. Gaigalas

Bet maža to, Po v i 
las Korsakas eina dar toliau ir pykčio 
apimtas pareitame kun. Suginto «Švie
sos» numery p. Konsulą lygina su Mu
raviova — Koriku. Visa ko iš P. Kor
sako galima buvo laukti, bet tokios be 
cėdystčs ir akiplčš škumo tai niekas 
negalėjo tikėtis.

Toliau, rodos. P. Korsakui nobėra- 
kur eiti. Ir kur jis pirma pateks į 
Juquery ligoninę ar Į kalėjimą, gana 
sunku pasakyti. Reikia manyti, kad 
netolima ateitis visa išaiškis.

Mokos vaiko tėvas.

MOTINOS DIENA VI u A ANASTAZI 
JOJ.

Gegužės mėn. 3 d. 2 vai. D-ro 
Jono Basanavičiaus mokykloje įvyko 
Motinos Dienos minėjiamas. Progra
ma buvo atidaryta išsirikiavus mokyk
los skautams, skautėms, vilkiukams ir 
paukštytėms. Mokytojas Ed. Pažėra 
pasveikinęs skautus gražiai pakalbėjo 
apie motinos reikšmę šeimoje, apie jos 
meilę, darbštumą, ir širdį, džiaugs
mus, kančias ir troškinius. Pabaigoje 
ragino visus vaikučius savo motiną 
daugiau mylėti ir atsilyginti joms už 
jų meilę, pasiaukojimą.

Toliau sekė vaikų deklamacijos 
ir dainos. Programa buvo nors ir 
trumpa, bet gana graši, įspūdinga

E.

«VILNIES. S-GA GRAŽIAI PAMINĖJO 
SAVO SUKAKTUVES.

Balandžio 18 dieną ITo de Janei
ro lietuviai gražiai paminėjo savo vie
nintelės organizacijos dviejų metų su
kaktuves.

Sukaktuvių proga buvo suruoštas 
vakaras. J «Vilnies» S-gos dviejų mo
tų sukaktuvių paminė imą susirinko 
daugybė lietuvių ir vietinių brazilų. 
Žmonių buvo prisirinkę pilna sa ė.

Paminėjimą pradė j j «Vilnies, pir
mininkas p. J. Saurusaitis kalba ku
rioje nušvietė organizacijos reikšmę ir 
reikalą vietos lietuviams. Taip pat 
smulkiai nupasakojo apie ,oa veikimą 
per dvejatą metų. Pirmininkas pažy
mėjo, kad S-gai teko pergyventi dau»: 
vargo, tačiau nežiūrint visų sunkumų 
S-ga neblogai veikia ir vis žengia pir
myn dėka narių pasišventimui ir ge-

rierns norams.
Toliau pirm. J. Saurusaitis pers

kaitė «Lietuvio» redaktoriaus p. St. 
Vancevičiaus sveikinimą «Vilnies» Są
jungai.

Po pirmininko kalbėjo dar «Vil
nies» S-gos kūrėjas, pirmasis ir dabar
tinis jos sekretorius p. J. Ramanauskas 
kuris savo kalboje pažymėjo, kad mu
ms lietuviams organizacinis darbas 
daug geriau sektųsi, jei mes butome 
vieningesni, mokėtumėm geriau ir gra
žiau savo tarpe sugyventi. Nensnntat- 
ka, garbės troškimas ir asmens ambi
cija "ardo ir trugdo organizacinį lietu 
vuvių veikimą. Kalbėtojai kvietė vi
sus stotį į bendrą kultūrinį darbą ir 
jam daugiau pasišvęsti.

Kalbos ir sveikinimas buvo paly
dėti gausingu delnų plojimu.

Paskui «Vilnies» meno sekcija 
suvaidino dviejų veiksmų komedija, 
pastatė vieną gyvąjį paveikslą. Toliau 
buvo pašokta «Noriu miego». Progra
moje dalyvavo sesutes p. p. Bernatavi- 
čiutės, V. Uš-ckaitê. K. Ramanauskaitė, 
J. Ramanauskas ir kiti.

Programa pavyko puikiai ir vi
siems patiko, ypatingai brazilams, ku
rie dar nebuvo matę lietuviškų paren
gimų.^

Šokiai tęsėsi iki 3 vai. ryto. Tvar
ka buvo pnvizdinga. Valio Rio lietu
viai!

Svečias.

«VILNIES» S-GA NORI SURENGTI 
VAKARĄ SÃO PAULY.

Rio de Janeiro lietuvių organiza
cija «Vilnis» birželio mėnesį mano pa
statyti vieną vakarą S. Paulo mieste 
Dariaus ir Girėno vardo salėje (Moko
je). «Vilnies» v ba ir meno sekcija 
mano atvažiuoti į S. Pnulo ir čia pa
sirodyti S. Paulo lietuviams. Prie va
karo surengimo žada prisidėti Lietuvių 
S-ga Brazilijoj ir kiti.

Reikia tikėtis, kad «Vilnies» va
karas S. Pauly turės didelį pasisekimą. 
Teko patirti, kad greitu laiku į Rio de 
Janeiro mano kelioms dienoms nuva
žiuoti «Lietuvio» redaktorius St. Van
cevičius.

Rep.

GRAŽIOS LIETUVIO VESTUVĖS.

Mūsų kolonijoje daug vestuvių 
būn i, tačiau retai mes jas mokame 
gražiai suruošti. Gražios ir nepupras 
tai jaukios buvo vestuvės p. J. Kalines 
s p. Baliulevičiute. Vestuvėse buvo ke 
lotas ir žymesnių svečių iš brazilų vi
suomenės. Tokios gražios ir malonios 
vestuves ga'i būti pavizdžiu visiems.

Šia proga linkime jaunavedžiams 
ilgiausių metų ir laimingo gražaus gy
venimo.

Draucai.

ATIDUOTI SPAUDAI V. ATKOČAiČiO 
KAŠTAI.

Spaudos d-ja «Šviesa, atdavė 
spaudai traitingai mirusio mūsų kolo
nijos poeto V. Atkočaičio raštus. Raš
tai iš spaudos išeis birželio mėnesį. 
Visi geresnioji V. Atkočaičio raštai 
sudarys gražią 100 puslapių knyga, 
kuri spausdinama ant gero poperinus. 
Knygą jau dabar galima užsisakyti. 
Iš anksto užsisakant knygos kaina 2 
milreisų. Su prisiuntimu 2$b00. Kny
gai išėjus iš spaudos ios kaina bus 
3 tnilreisai ir su prisiuntimo 3$500.

Šią knygą turėtų įsigyti kiek vie- 
nas lietuvis.

Rep.

L IE TUVI S

KAMGI MELUOTI.

Praeitam «Šviesos» nr. buvo apra 
ėyta labai abejotina sensacija apie mo
kytojo P. Korsako apvogimą, kurioje 
tarp kitko pažymėta, kad ir iš «Vilties» 
knygyno buvo pavogta 38 knygos, ku
rios vėliau buvo rastos mokyklos kny
gyne.

Man kaipo mokyklos vedėjui visa 
tai atrodo labai keista ir juokinga. Jau 
ketvirtas mėnuo dirbu šioje mokykloje 
bet nei karto neteko girdėti iš Viltiečių 
nusiskundimų, kad kas jų knygas būtų 
išvogęs. Taip pat nieks prie manęs ne
darė kratos mokyklos knygyne ir jokių 
svetimų knygų ten nerado.

Tai yra grynas, iš piršto išlaužtas 
melas, panašiai kaip ir pas mokyt. P. 
Korsaką padaryta «vagystė».

Mok. L. Gaigalas.

GRAŽIAI PAVYKO MOKYKLOS VAKA
RAS.

Vila Anastazijoje „D-ro Jono Ba
sanavičiaus mokykloje gegužės mėn. 2 
dieną buvo surengtas mokyklos naudai 
vakaras su vaidinimais, monologais ir 
šokiais.

Vietos jaunimas visai gerai suvai
dino Seirijų Juozo 4 veiksmų komediją 
„o X 1 yra 1.“ Monologus sake p. S. 
Vancevičius ir E. Pažėra. Komedija 
Publikai labai patiko, nes jos turinys 
gana įdomus ir nekombinuotas, artistai 
gi savo roles gerai atliko. Monologai 
taip pat gerokai prajuokino publiką.

Vakaro tvarka buvo pavizdinga. 
Žmonių buvo nemaža, vos tilpo salėje. 
Kaip girdėjome, buvo gauta gryno pel
no virš pustrečio šimto milreisų, kurio 
jau įnešti sklypo savininkui už mokyk
los sklypą sumokėti.

Prie vakaro pasisekimo daugiau
sia prisidėjo vietos jaunimas, mokinių 
tėvai ir visuomenė.

Garbė vilaanastnziečiatiH, kad jie 
sugeba susiburti gražiam tikslui ir 
vieningai dirbti.

Buvęs.

Paieškojimas. Išvykstant!

Šiuo paieškoma
Pitreno žmo- 

Einilija Pitrėnic- 
- Ramanauskaitė, 

iš namu su 
vyru Vladu 
Kas apie ją 

prašoma pra- 
žodžiu ar raš-

VISUR IR VISADA BŪK LIETUVIS!

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa 
reiga skaityti didžiausi, įdomiausi ir 
pigiausi visojo Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».
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NEGALĖDAMI NUGALĖTI LITHUA- 
N1EČIU SUSIPEŠĖ.

Praeitą sekmadienį, gegužės mėn. 
3 d. «Lithuanijos» Mokos skyriaus fut
bolo komandos turėjo stiprias rungty
nes su brazilų klubu «Bragão Paulista 
F. C.», kurio komandose lošė keletas 
žaidėjų iš «Club São Paulo». Rungty, 
nės buvo gana įdomios, nes principalio 
klubo lošikai panaudodami tobuliausią 
lošimo techniką kiek galėdami spaudė 
lithuaniečius, kurie tačiau spaudimą at 
laikė ir dar II kora. išlošė 2 : 0.

1 kom. lošimas nebaigtas, nes prie 
šo lošikai negalėdami įveikti lithuaaie- 
čių tarp savęs susipešė.

Valio, lithuaniečiai!

Torsidoras.

MOKOS SPORTININKU ŽINIAI.

Šiuo pranešama Sporto S-gos «Lit 
huania» Mokos skyriaus narių žiniai, 
kad 3 jų metų skyriaus įsteigimo sukak 
tuvių proga, saukiamas Dr. V. Kudir
kos lietuvių mokykloje gegužės mėn. 14 
d. 8 vai. vakaro visuotinas narių susi
rinkimas.

Susirinkime be kitų skyriaus gy
venimo liečiančių klausimų, bus p. J. 
Čiuvinsko labai įdomi paskaita, todėl 
visus skyriaus narius kviečiame daly
vauti.

Skyr. Valdyba.

Šį sekmadienį, gegužės mėn. 10 d. 
Mokos skyr. futbolo komandos turi 
rungtynes São Caetane «Lazio F. C.» 
rengiamam festivale (sporto šventėje) 
su -Atletico Brazil F. C ». Rungtynės 
įvyksta uždaroje aikštėje ir bus lošia
ma iš taurių, todėl žaidėjai joms turi 
rimtai pasiruošti. Žaidėjai renkasi sa
vo patalpoje 11 vai.

Rungtynių pažiūrėti kviečiame ir 
savo gerbiamą «torsidą». įėjimas ne
mokamas.

Sport. Vedėjas.

Gerbiamieji idėjos draugai Lithua- 
niečiai! Gyvenimo apystovų verčiamas 
turėjau nuo Jūsų atsiskirti ir išvykti 
kitur.

Daugelio metų bendras darbas tiek 
mane suartino su Jumis, kad išvykda
mas jaučiausi lyg atsiskyriąs nuo savo 
šeimos. Malonu man buvo gyventi Jū
sų tarpe ir dirbti būryje jaunųjų pasi 
ryželių susispietusių po garbinga «Lit
huanijos» vėliavą. Deja, tik ar buvau 
Jūsų būriui naudingas? Tą patys spręs 
kite ir mane minėkite piktu ar geru!

Nežinau, gal kada nors ir vėl su
sitiksime. Bet dabar tariu — Sudiev 
ypač Mokiečiams su kuriais daugiausia 
teko dirbt’!

Linkėjo jums, brangus idėjos drau 
gai, ir tolinu su dar didesniu pasiryži
mu ir nuoširdumu dirbti pasirinktoje 
savo darbo srityje, ugdyti savyje tauti
nį susipratimą, Tėvynės meilę, visada 
ir visur būti tikrais lietuviais lithnnnie- 
čiais!

Kazys Becevičius.
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Kipras Petrauskas švenčia sa-Į 
v o scenos darbo 25 metų sih 

kaktų v 3s.
Kovo mėn. 26 dieną garsusis Lie 

tavos dainininkas Kipras Petrauskus 
kukliai paminėjo savo scenos darbo 2Ò 
metų sukaktuves. Tai yra didelis me
nininko darbo ir karybos kelias, kūrino 
eidamas Kipras Petrauskas stovi Lietu
vos valstybes operos priešakyje.

Kipras Petrauskas — dzūkas kuk 
lauš vargoninko silnus. Pačioje jaunys 
tėjo pajutęs savo meninius patraukimus, 
jis mokos* muzikos ir padeda savo tė
vui, kuri laiką — ir vyresniajam bro
liui, šiandien garsiam kompozitoriui Mi 
kui Petrauskui.

Tačiau visa tai — tai tik savano
riški jaunuolio bandymai, i« kurių nie
kas nieko ypatingesnio nelaukė. Paga
liau, Kipras Petrauskas patenka i Pet
rapilio konservatoriją. 1911 metais 
įvyksta Petrapilio konservatorijos mo
kinių spektaklis, kuriame statoma ope
ra Romeo ir Julija. Kipras dalyvauja 
šiame spektaklyje. Savo balsu ir vai
dyba jis atkreipia teatro vadovybės dė 
mčsi. Jis siunčiamas debiutui į Mas
kvos teatrą. Po dviejų bandymų musų 
Kiprui buvo pareikšta, kad jis dar tu
ri kai kurių trukumų, bet jo ėird’S ir 
jausmas jį nuves geru keliu. Neapsi
rikta. Netrukus K.pras Petrauskas pa 
sirašė sutartį ir tapo garsiojo Petrogra 
do Marijos teatro artistas.

Rusijos teatruose Kipras Petraus
kas dainavo iki Didž’ojo karo. Dažnai 
jis atvykdavo L-etuvon ir čia suruoš
davo visą eile “pektakbų. 1920 met. 
rudeni Kipras Petrauskas grįžo i Lietu
vą. Grįžęs tuojaus st»jo į besikurian
čią Lietuvos kariuomenę ir draugo su

Stalupėnuose spausdintais at
sišaukimais kurstomas Lietu

vos kaimas.
Jau praėjusių metų rudenį įvairio 

se Suvalkijos vietose buvo pasirodę 
spaustuvėje spausdinti nelegalūs atsi
šaukimai, raginą ūkininkus streikuoti, 
nemokėti mokesčių, priešint’s valdžios 
atstovams ir t t Jau ir tada valsty
bės saugumo oriranai nustatė, kad tie 
atsišaukimai yra spausdinami ne Lietu 
voje, bet užsienyje, tačiau tam įrodyti 
dar neturėta konkrečių davinių. Ka
dangi saugumo organai buvo įsitikinę, 
kad šitie atsišaukimai yra spausdinti 
ne Lietuvoje, buvo padėtos visos pas
tangos iš-iiškinti šių ats'šaukimų auto
rius, kurioj spaustuvėj jie buvo spaus
dinti, kuriuo būdu atgabenami į Lietu
vą ir kas labiausiai yra už'nteresuotas 
tų atsišaukimų platinimo. Pagaliau, 
saugumo organams pavyko sužinoti, 
kad š. m. kovo mėn. 14 d. Suvalkijos 
streikininkų grupe rengiasi vykti į 
Vokietijos pasienį parsigabenti Vokie
tijoj spausdintų atsišaukimų, kurstan
čių ūkininkus streikuoti. Sekimo keliu 
buvo nustatyta, kad atsišaukimus pasi
ims iš Kaupiškio kaimo laukų, Vištyčio 
valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje. Kovo 
mdn. 14 d. 20,30 vai. atsišaukimų pasi
imti į minėtą vietą atvyko 5 asmenys. 
Saugumo organai čia juos ir norėjo 
suimti, tačiau 3 atvykusioms, pasinau
dojus tamsa, pavyko pasprukti, ir tik 
du su visais atsišaukimais buvo suimti 
Vienas tų dviejų yra Alfonsas Petraus
kas, sūnus Anupro, gimęs 1908 metais 
Būdviečių kaime, Pajevonio valse., Vil
kaviškio apskr., baigęs pradžios mokyk

kompozitorium Stasiu Šimkum lanke 
kariuomenės dalis, muzika ir dainomis 
keldavo kareivių ūpą.

1920 metais lietuvių dailės draugi 
joje kyla mintis kurti valstybės teatrą. 
K'pras Petrauskas uoPai imasi šio dar
bo. Po kurio laiko jo pastangų dėka 
įsteigta Lietuvos valstybės opera. Tai 
ne be pagrindo Kipras Petrauskas ne 
soja visų pripažintą Lietuvos valsty
bės operos tėvo vardą. Jis ir daba»-, 
minėdamas savo scenos darbo 25 metų 
sukaktuves, sėkmingai dainuoja Lietu
vos teatre.

Jo spektakliai publikos labai mė
giami. Kipras Lietuvos ir lietuviškos 
dainos vardą gražiai atstovauja no tik
drūtajame krašte, bet ir plačiuose už
sieniuose. Paryžius — Romu, Stoghol- 
•;ias, Praha, tai Kipro Petrausko daino
mis nužymėtas kelias. Ir užsieniuose 
jo pnsisiekimas nemažesnis, kaip gimta 
jame krašte...

Šia proga, p.žymėtina, kad Kip
ras Petrauskai balandžio mėnesį — drau 
ve su Vince Jonuškaite-Z’iuniene, Petru 
Oleka. Juozu Mažeika ir Juozu Nanra- 

Igiu išvykst * ilgoms «rastro ėms i Pietų 
j Ameriką. Jie f*n Ubus visa vasarą...

Jie lank s lietuvių kolonijas. Vi
sai galimas dalykas, kad Lietuvos dai
nininkai aplankys ir Šiaurės Amerika

Kipro Petrausko scenos darbo 25 
J metų sukaktuves Lietuvos visuomenė 
plačiai minės aroirantį rudenį, kai gar 
susis dainininkas grįž iš savo gastrolių 
po P. Ameriką.

Tsb.

lą, turto neturi, gyvena pas tėvus, tu. 
rinčius 31 ha ūkį, nuo 1925 ra. priklau 
so «Pavasario» sąjungai ir yra Pajevo
nio «Pavasario» kuopos iždininkas. An 
trasia — yra Kostas šiugžda, sūnus 
Simo, gimęs 1911 m. Užupių kaime, 
Pajevonio valse., Vilkaviškio apskr., 
baigęs pradžios mokyklos 2 skyrius, 
gyvena pas tėvus turinčius 10 ha ūkį, 
stalius nuo 1935 m. priklauso «Pava
sario» sąjungai, Trilaukių kuopai. Atsi
šaukimų. jiems buvo atgabenta iš Vo- 
kietijos apie 30.000 egzempliorių, apie 

Į3 centnerius svorio. Atsišaukimai už- 
jvardinti «Broliai ūkininkai*, pasirašy
ta — «Vyriausias ūkininkų Kovos 
;Komitetas», o gale parašyta — «Kau
linis, 20. II. 36.» Sulaikytieji su atsi- 
Įšaukimais prisipažino, ir darant šiuo 
reikalu kvotą, saugumo organams pa
vyko išaiškinti įdomių dalykų.

. Pasirodo, kad ūkininkus kurstan
tieji atsišaukimai tikrai buvo spausdi- 

i narni Vokietijoje ir jau trečią kartą- 
, Pirmieji atsišaukimai — «Ūkininkai, 
i Naujakurei, Savanorei» buvo atspaus*
dinti 1935 ra. rugsėjo mėn. ir pasirasv- 
ti «Ūkininkų, naujakurių ir savanorių 
Vykdomasis Komitetas»; atspausdinta 
jų* per 30.000 egzempliorių. Tų pačių 
metu gruodžio mėn. ten pat buvo at
spausdinti ir kiti atsišaukimai, pava
dinti- «Broliai ūkininkai», pasirašyti 
Lietuvai gelbėti Komiteto «G^ V.» sky
rius», o gale parašyta — Spaustuvė: 
Kaunas 1935. XI. 15. Karo: cenzūros 
leista», Šių atsišaukimų buvo ntspaus-

BIRŽŲ MIESTAS.

Kvotą daro Marijampolės apygar
dos saugumo policija. Baigus ją dary
ti. ji bus perduota Marijampolės apy
gardos prokuratūrai.

Protestas.
Spaudos d-jos «Šviesa» valdyba 

šiuo viešai smarkia kun. Suginto pro
vokacijas ir :o iš anksto suorganizuo
tą smurtą, nuo kuriuo skaudžiai nu 
kentėjo d-jos narė, senutė C. Beividic- 
nė ir dar keli asmens. Protestuodami 
prieš kun. Suginto smurtiškus žygius, 
savo narei p. C. Beividie-d, nekaltai 
nukentėjusiai, reiškiame gilią užuojau
tą.

Pirm. L. Gaigalas. 
Sekret. E. Pažėra. 
Ižd. St. Vancevičius.

Pranešimai.

diuia žymiai mažiau. Pažymėtina, kad 
f paskutiniųjų atsišaukimų apie 20.100 
atspausdinti su žuvusiųjų ūkininkų 
Gustaičio ir Veiverio atvaizdais. Atsi
šaukimai pasirašyti «Vyriausas Ukinin 
kų Kovos Komitetas. Kaunas. 20. 11. 
36». Kvotos metu paaiškėjo, kad visi 
šie atsišaukimai buvo span, dinanii Vo
kietijoje. Stalup’nuose, Ėrcsdorio spaus
tuvėje. Be to, nustatyta, kad to; pa
čioj spaustuvėj buvo atspausdinti ir 
ūkininkams grasinantieji lapeliai šito 
kio turimo: «Perzspeju tamsta kat pri- 
si nikitum švento įstatymo, neparduok 
savo ūkiškų prodaiktu ir nestatyk pie
nu i pienine ba busi baustas mirtum 
:r sunaikytas tave tartas Vigdoina^is 
Kotu.totas».

šitie grasinamieji lapeliai praėju
sių metų rudeni buvo siuntinėjami kai 
kuriems Suvalkijos ūkininkams.

Visi mim tieji atsišaukimai buvo 
atspausdinti Fressdorio spaustuvėje su 
Eitkūnų Grenzkomissaro li-.iz’o leidi 
rau. Be to, atsišaukimų platinimu rei
kalais streikininkai dažnai tarėsi su 
minėtuoju Tietz’u ir Piiupėnų žandaių 
Urbschat'u. Minėtieji atsišaukimai iš 
spaustuvės buvo kelis kartus vežami 
vokiečių administracinių įstaigų auto
mobiliu. Kartu su paskutiniaisiais su
laikytais atsišaukimais buvo rastos ir 
2 Fressdorio spaustuvės sąskaitos už
atsišaukimų spausdinimą — vieną są
skaitą 50 RM sumos, kita 51 KM.

Sąskaitos tekstas šitoks:
«Šiuo tvirtinu gavęs už 30.000 

atsišaukimų RM 50. 29 d. II. 1836. R.»
Antroje sąskaitojo pažymima, kad 

gauti likusieji pinigai 51 KM, 14. III. 
36. (pas.) R.

Sąskaitos buvo įdėtos į spaustu* 
\ės voką, ant kurio yra šitoks vokiš
kas spaustuvės užrašas, kurio verti
mas duodamas:

F. Fressdori
buv. Alfred Draak
Knygų spaustuvė (knygrišykla 
Knygų ir mokslo priemonių pre
kyba)

Stalupėnai

Tenka pažymėti, kad visų trijų 
rūšių atsišaukimai yra atspaustinti dar 
kyta lietuvių kalba su daugybė klaidų. 
Taip, pavyzdžiui, atsišaukime «ūkinin
kai, Naujakurei, Savanorei» yra 167 
klaidos, «Broliai ūkininkas* 98 klaidos 
ir paskutiniuose atsišaukimuose «Bro 
liai ūkininkai» 124 kalbos klaidos. Pa
žymėtina, kad antros atsišaukimuose 
yra ir gotiškų raidžių. Kaip iš kvo
tos paaiškėjo, viso Vokietijoje — Sen
lupėnuose buvo atspausdinta per 80.000 
egzempliorių atsišaukimų, apie 7 cent- 

1 nerių svorio, o už jų atspausdinimą, 
mokant dalimis, buvo sumokėta apie 

i 700 litų. Darant šią kvotą yra sulai- 
ikyti 7 asmenys.

MOKIEČIU ŽINIAI.

Šiuo pranešama Mokos lietuvių 
mokyklos mokinių tėvų žiniai, kad r. 
m. gegužės mėn. 9 d. šeštadienį 8 vai. 
vakaro šaukiamas tėvų bei globėjų vi
suotinas susirinkimas.

Visus mokinių tėvus kviečiame 
dalyvauti.

Mokyk'os Vedėjas.

Šiuo pranešama Bom Retiro rajo
no lietuvių Žiniai, kad prie «Vysk. M. 
Valančiaus» v. lietuvių pradž. mokyklos 
steigiami suaugusiems vakariniai kur
sai. Kas nori savo žinias pagilinti, 
mokslinį horizontą praplėsti tega! užsi
rašo į kursus tuojau.

Užsirašyti galima kas dien nuo 
11 iki 14% pas «Vysk. M. Valančiaus» 
mokykloje, Rua Bandeirantes, 92 pas 
mokyklos vedėją ir nuo 18 iki 20 vai 
pas Joną Butauską Run Areal Nr. 16.

Mok. V. V. Nalivaika.

KVIETIMAS;

Ateinanti sekmadienį t. y. gegu
žės mėn. 10 d. 3 vai po pietų. D. L. 
K. Vytauto mokykloj šaukiamas Liet. 
Mot. D-jos susirinkimas.

Valdyba.

TIK -LIETUVĮ. SKAITYDAMAS 
VISKĄ ŽINOSI.

KXKXSOSKXXXXXXXX
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Nemunas praryja ir gimdo nau 
jas salas nuskendusios salos 

su kryžiuočių pilimais

narni komunistiniai laikraščiai ir atsi
šaukimai. Komunistai spaustuvę buvo 
įsitaisę ne toli S. Paulo, Pinheiros ra
jono. Minėtoj spaustuvėj buvospausdi 
namas ir lietuvių kalba leidžiamas lai
kraštukas «Musų Žodis».

Per didžiuosius potvynius Lietu
vos upių tėvas — Nemunas dar ir da 
bar užlieja didelius plotus — lankas, 
kaimus ir net miestus. Kai Lietuvoje 
buvo didesni miškai, tai ir upių van
deningumas buvo žymiai didesnis. Tuo
met Nemunas užliedavo didesnius plo
tus, savo vagoje sunešdavo dideles sa
las, vienas prarydamas, kitas iš naujo 
gimdydamas.

Vokiečių leidinyje «Scriptorė Re
runs Prussicarum» yra smulkiai sura
šyta kryžiuočių žygiai į Lietuvą XII— 
XV amžiuje, kur minimas Nemunas ir 
jo salos. Ant tų salų pasak «Scripto- 
res Rerum Prussicarum» prieš oOO — 
600 metų buvo pastatyta daug kryžiuo
čių pilių. Iš jų lab'au 
-Verder-Rittersverder, 
Mergenverder ir kit.

Prieš keletą metų 
versiteto prof. Volterio ekspedicija ieš
kojo Gottes ve rderio tvirtoves. Prof. 
Volteris šios salos ieškoti nuvyko prie 
Nemuno ir Nevėžio salos, nes minėtoje 
knygoje yra užrašyta, kad ta sala yra 
prie Šilėnų kaimo. Prof. Volteris tik
rai rado pilies likučius, bet ne saloje 
o Nemuno krante, ik to galima spėti, 
kad Nemunas per kelis amžius pakeitė 
savo krypti ir minėtos salos dalis atsi
dūrė krante.

Kitas universiieto prof. Jonynas- 
teigia, kad ant kai kurių Nemuno salų 
tikrai buvusios pastatytos stiprios kry
žiuočių tvirtoves. Kai kurias kryžiuo
čių tvirtoves buvo užpuolusi Lietuvos 
kariuomenė vedama Kęstučio, Vytauto 
ir Jogados. Keiktą pilių lietuvių ka
riuomenė paėmusi ir išgriovusi, 
jos buvo lyg ir kryžiuočių, 

atsispirimo punk
tai tolimesniam žygiui į Lietuvą. Vė
liau šios pilys buvo dalinai atstatytos 
bet dažnai kęsdavo nuo potvynio, o 
ilgainiui tas salas Nemunas visai už
liejo. Todėl ir dabar tiksliai nustatyta 
kur ir kurioję vietoje būta kryžiuočių 
pilių, prof. Jonyno manymu, sunku ir 
galima tik spėlioti.

Praeito amžiaus pabaigoje Nemu
nas prarijo irgi aemaža salų, 
nemunės vaisė. Vičiūnų kaime gyven
tojai: Kairiuūkštis, Stankevičias, Bal- 
čiinas pasakoja, kad prieš 40—50 me
tų, Nemune greta dabartinio ge ežinkt- 
lio buvusi didžiulė sala. Ji priklausu
si Vičiūuų kaimo gyventojams, kurie 
joje ganydavo galvijus. Vienais me
tais buvęs nepaprastai didelis Nemuno 
potvynis, yičiūoų kalinas buvo ufneš-poki incidentų niekur neivvko. Tik 
tas 5-6 mtr. ledo aluoksniaiš Žemes-1 ksikur ko:nunist;li buv3 61į -tft iimėt 
niša vietose būro sugadinti trobesiai, j BgitBciniul 1Bpeliu8. 
o kitus ia jų nusinese ledai. K^.uno j 
gyventojai vos spėjo pabėgti nuo grę
siančio pavojaus. Kai Nemunas nuslū
go, tai Vičiūnų km. gyventojai labai 
nustebo, neradę savo salos, iš kurios 
jie turėdavo pelno. Tais pat metais, 
pasak senesnių Vičiūnų km. gyventojų, 
Nemunas supylęs kelias mažesnias sa
las Pažaislio ir Raudondvario apylin
kėse.

Komendulių ir Rumšiškių apylin
kių gyventojai pasakoja apie Žiegdrų 
salą, esančią tarp Komenduių ir Rum
šiškių, kad ji vienais metais būdavusi 
maža, o kitais metais — labai didelė. 
Tai priklausydavę nuo Nemuno potvy
nių. Netoli Žiegždrų salos Nemunas 
supildavęs mažesnių salų.

Apie Petrašiūnų salą, šių apylin
kių gyventojai dar ir dabar pasakoja 
įvairių legendų. Net ir pati sala vadi
nama kelioriopai. Vieni ją vadina Vi
čiūnų, kiti — Petrašiūnų, o dar kiti 
— Mergelių sala. Ši sala irgi vienais 
metais didėja, kitais mažėja. Ant jos 
paviršiaus nėra užsilikę jokių griuvė
sių, jokių pėdsakų. Todėl, anot prof.

minimos Gottes
Marijanverder,

Lietuvos uni

nes

įJonyno, ir negalima tvirtinti, kad 
ta pati Marijanverderio sala. Gal 
kad tikrąją Marijanverderio salą 
munas prieš kelius amžius prarijo, o 
netoli tos vietos supilė dabartinę — 
Petrašiūnų salą. 1917 m. per didžiąją 
žiemą Nemunas buvęs labai nžtvinęs 
ir padaręs nemaža nuostolių. Kai ku
rias salas apgriovęs, o kitas net visai 
nuskandinęs. Šilėno kaitno gyventojai 
kurie gyvena prie Nemuno ir Nevėžio 
santakos pasakoja, kad nuo senų laikų 
Nemune netoli Nevėžio intako buvusi 
didelė sala. 1917 metais, buvęs mažas 
potvynis ir minėtą salą tą pavasarį 
Nemunas praryjęs. Už kelių metų 
kiek žemiau, Nemune buvo supilta ke
lios mažesnės sallukės, tačiau ir jas 
Nemunas praryjęs.

Iš čia paduoto aprašymo galima 
daryti išvadą, kad amžiams slenkant 
Nemunas senas salas praryja o vietoje . . .
jų gimdo naujas. Gal ir šiemet Nemu-j^us^° sukilimo jau daugybė svetimša- 
nas pakartos tai, kas atsitikdavo ankkš-;lių ištremta, jų tarpe ir keliolika lietu-
ci a u/

Tab.

BRAZILIJOS
JIENOS.

būt.
Ne»

NAU

Prasidėjo seimo ir senato posėdžiai

Šią savaitę Rio de Janeiro prasi
dėjo Brazilijos parlamento posėdžiai. 
Taip pat nesenai pradėjo posėdžiauti ir 
Brazilijos senatas. Parlamento pirmi
ninku išrinktas ir vėl p. Antonio Car
los. Parlamentas ir senatas pradėjo 
svarstyti visą eilę svarbių klausimų.

Didėja Brazilijos kavos eksportas.

A. Pa-

Vietos spaudos žiniomis, Brazili
jos kavos eksportas paskutiniais laikais 
žymiai padidėjo. Vien per šių metų 
balandžio mėnesi per įvairius Brazili
jos uostus išvežta virš milijono maišų 
po 60 kilogramų,

Gegužės pirmoji praėjo rainiai.

Ekstremistai atleisti is kariuome
nes.

Paskutiniu laiku karo ministério 
įsakymu paleisti iš kariuomenės keli 
karininkai ir kareiviai, kaip ekstre
mistai.

Tremia svetimšalius.

Prie nepavykusio praeitais metais 
ruošto komunistų sukilimo buvo nema
žai prisidėję ir įvairių tautybių svetim 
šaliai ekstremistai. Brazilijos valdžia 
kovodama su komunizmu svetimšalius 
ekstremistus tremia iš savo teritorijos, 
kaipo negeistiną elementą. Po nevy-

vių.

i
ii

I s

I

Valgykla ir pensionas.
Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi- 
jonas. Duodami pietūs į namus. 
Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIMANAUSKIENĘ

Vila Anastacio, Rua Alvaren
ga Peichoto 85.

::
::
::

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonas.
Pietus ir vakarienės už l$700 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro)

Parduodami namai snt iš- 
mokėto sklypo prie pnt D. L. K. Vy
tauto mokyklos Villoj Belloj.

Kreipt’s į V. Kuką arba į minėtą 
mokyklą.

Liet. S-gai Brazilijoj reika
lingi namai.

São Paulo.

Kas serga žemiau išvardintomis 
ligomis, skubėkit, ir busit sveiki.

Pagydau galutinai ir trumpiausiu, 
laiku Šankeri, triperį, sifilį ir visokias 
kitas užkrečiamas ligas ir net visai 
uisisenOjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi 
lijoj Medicinos Felčeris.

IZIDORIUS

Darbo žmonių ir Tautų aolidaru- 
šventė — gegužės pirmoji visoje

Lietuvių S-ga Brazilijoj nori ras
ti ir išsinuoinuoti namus Bom Retiro 
rajone kuriose tilptų Vysk. M. Valan
čiaus mokyklą ir kitos reikalingos iš

daigos. Lietuviai gyvenantieji Bom Re" 
tiro rajone sužinoję apie išnuomuoja“ 
mus kokius nors namus, prašomi pra
nešti S-gos reikalų vedėjui, rua Ban-, 
deirantes, 92.

mo . , , __ t.
Brazilijoje praėjo ramiai ir tvarkingai, 

j Jokių incidentų niekur neįvyko. *"’*

Respublikos prezidento pranešimas

Brazilijos Respublikos Prezidentas 
p. Getulio Vargas gegužės 3 dieną pa
daro platų pranešimą seimui apie Bra
zilijos vidaus ir užsienio politiką, 
riausybės darbus ir kitą.

São Paulo estado provincijos mies
tai smarkiai progresuoja.

Paskutiniais metais pradėjo enmr- 
progresuoti ne tik S. Paulo mies- 
bet ir šio estado provincijos mies

tai ir miesteliai. Ypatingai pagyvėjo 
statyba. įvairiuose miestuose ir mies
teliuose statoma daugybė gražių ir mo
derniškų namų.

kiai 
tas,

VILLA ZELINA.
Rua Quatorze, Nr. 9. 

Bonde nuo Largo da Sė N. 32. 
Autobusas nuo seno turgaus.

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA- 

• VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 
ÍTUV0JE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 

I JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.

tiiAjvS sūdanti

oouEjg oi h neg

..............................................Illi...............................................

•suuouĮup ns hsnpi
BJU5ĮBA eU9JA5[8Į5[

VIMOIOLV Hl 00NVUÍI OIU 3GN0DSIA

SiĮU'EĮd'B Q!U2ĮSI9Į12J:d l'BUHSIĮUKT

Surado «Mūsų Žodžio» spaustuvę.

Praėjusią savaitę S Paulo polici
ja susekė spaustuvę, kur buvo spausdi

Geriausias pienas São Pauly

S. A, Fabrica de Productos Elimenticios
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.
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Ukminkai ir darbininkai
Nuosavybę Tamstos galite įsigyti lengviausiai, jei pasinaudosite mūsų Kredito Organizacijos įstaigos 
pagelba. Mes duodame Namų statybai ilgalaikias paskolas ne vien São Paulo mieste, bet ir ki
tuose miestuose bei gerai vistančiose Kolonijose. Reikalaukite be jokių kompromisų 

mūsų Prospektų ir kredito planų.
Construtora do Lar Ltda. Praca da Sé, 50 3-o and. S. Paulo.

KALBAMOS VALANDOS NUO 8% — 11.

Veltais
išrūpinu planą iš Prefeitūros narnų sta
tybai tarų, kas pirks sklypą Vila Želi“ 

Inoje. Dėl sąlygų kreiptis pas

Į KARLOS KORKIŠKO Av. Zelina 
Nr. 33 Villa Zelina.

^jMiuiiiMiirrawK iiiiiiiiw«iiHiiiiiiia«^

Pensionas, Valgykla, Pigus ir Geras
Bufetas.

g Tik Liet. Namuose, rua Bandeirantes, 92. Pirmos rūšies valgis, ge- į
g ras ir mandagus patarnavimas, pigiausios kainos. Atsilankykite |
g nors kartą ir įsitikinsite. Taip pat priimami pensionista: labai gero- |
g mis sąlygomis.
i Aniulis — Liet. Namų šeimininkas. t
^/Mimiiiiiiiiii» ŝit:iitiitiiiiiiiijiiiitjiimiiniiiiiiiiiiiiiiiiūiiiiiitiiiiiiK»^''

*®0ESESHÊaHHBHE!i’EESHHHHHHHEEaSS#

| Dr. B. K. GJhipiakoff g
H (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) S
W E
pį, Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kert? rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gj 
Ė Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. ĮiM 
E Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 0 
H Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... gj
H • • Seeebmšsheeeeebebbe*

„Lietuvio“ prenumera
ta papiginta!

„LIETUVIS“ *
gaunamas šiose vietose; Dr. Adolpho Taubkin

**
1936 metams ,,Lietu vis“ j Lietu

vą ir užsienį kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). I 
Pietų ir Šiaurės Ameriką: metams tik 
12S000, pusmečiui 6$000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams j Lietuvą. Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Suteiksit 
jiems didelį džiaugsmą!

Lietuvio“ adresas:
Caixa postal 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Mokoj, kampas Av. P. de 

Barros kioske.
5) ^lenkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} Citavičiaus kiautu vê je V. Želi 

noje.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

ADVOKATAS
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
*

D a k t a r a s
Vokiečių fotografijų įstaiga

i .. xVÍ-íIíQ“ I
= įsteigta 1890 metais
į Atlieka įvairius darbus foto- g 
g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
g nitue, o taip pat su diliais.
g Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta Į namus fotografijų J 
JĮ reikalais? Daro iš fotografijų naujas, g

ADVOKATAS

DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

J ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103) S 

Tel. 4-5576 São Paulo.

» A K 'IaA JS
JOSE LEVKOVITS

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

Praça da Sè, 83 Io andar

Tel. 2-3885

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

illllHIIHIIIirillllllllllllllUIUIHIIIIlIilllllllHIIIIIlMIIIIIIMIIIIlillllllMniirillllli»

DĖMESIO! DÊMESIO!

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10S00O su parcelena. arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5Ç000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa- 

I ko.

Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuviš
kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:

1. «DIRVĄ», didelis ir įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 
Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.

2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir įdomus laikraštis, išeinąs kas 
savaitę Worchester mieste. Raina metams 12 milreisų. pusmečiui 6 milreisai.

3. «PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 
Argentinoje. Kama metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 
Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 milreisai.

Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 
rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postai 1764 
laiške pažymint, kokį laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Laivakortes j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis Rainomis
Laivų išėjimas i Europą

Astrida 15. 4. 36.
Jos. Charlotte 15. 5. 36.
Astrida 15. 6. 36.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O-l A Įkurta 1900 m.
Rue Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.B 

w®^lil'|n':!ihl;Bii!!Mi|ia!j|||||wiuB!nijW^ lirairnilimilllllIliMTOMIM
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PASAULY
Baltijo valstybių konferencija.

Gegužės 7 dieną Estijos sostinėje 
Taline prasidėjo Pabaltijo valstybių 
konferencija, kurioje dalyvauja Lietu
va, Latvija ir Estija. Konferencija 
tęsis dvi dienas.

Negus atvyko į Jeruzolimą.

Gegužės 8 d. Abisinijos Imperato 
rius Negus su savo šeima atvyko i Pa
lestiną. Jeruzolimo miestą. Abisinie- 
čini beveik visiškai pralaimėjo karą su 
italais. Italai saukia, kad visą Etiopi
ja esanti jų rankose.

Baltijos kongresas Kaune.

Š. m. rugsėjo 22 d. Kaune įvyks 
lietuvių, latvių ir estų susiartinimo 
kongresas, šaukiamas šešių vienybės 
draugijų. 1937 m. toks kongresas bus 
šaukiamas Estijoj, o 1938 ra. — Latvi 
joj Latvių laikraščiai rašo, kad lat
vių — lietuvių ir latvių — estų vie
nybės draugijos sukvibtusios jvairių 
organizacijų atstovus pasitarti Balti
jos kongreso klausiniu. Tame pasitari
me nutarta, kad visos Latvijos organi
zacijos, kurios turi ryši ų su panašio 
mis organizacijomis Lietuvoje, savo su" 
važiavimus, kongresus ir posėdžiu- 
rentų Baltijos tautų kongreso metu. 
Taip pat nutarta paraginti, kad tuo vi
sos metu posėdžiautu visos Ėst’jos ir 
Lietuvos organizacijos.

Hugh Dalton kritikuoja Anglų vy
riausybę.

Anglijos darbiečių prrtijos atsto
vas H. Dalton pasakė reikšmingą kal
bą parlamente, kurioje tmarkiai kriti
kavo Anglijos vyriausybės politiką. 
Anglijos vyriausybė nesugebėjusi už
stoti Abisinijos reikalų, dėl nevy, 
kusios savo politikos privedusl Tautų 
Sąjungą prie visiško politinio krizio.

^^QIMIIIM
■ Ši sekmadieni gegužės 10 d. Linksmas ■ 
' ■ ir gražus g

g šokiu VAKARAS g 
U L. Namu salėje, rua Bandeirantes, 92. E 
K Pradžia 7 vai. Visi, visi i VAKARĄ!!! J

X DOMESIO! x

BALIUS - KONCERTAS. 1
S GEGUŽĖS 16 D. Lietuvių Namų salėje (rua Bandeirantes, 92) SX įvyksta GRANDIOZINIS «VILTIES» S-GOS g
1 Koncertas—BftLIUS g
If aQ Programa įvairi ir įdomi: solo, duetai, kvartetai, choras etc.
X įėjimas su pakvietimais, kurie gaunami išanksto pas «Vilties» Centro
X! Valdybos narius. Pradžia 8 vai., pabaiga 4 vai.

Visas pelnas skiriamas «Vilties» žurnalo naudai.

Iškilmingai palaidotas Eigipto ka
ralius.

Balandžio 30 dieną su didžiausio
mis iškilmėmis palaidotas miręs Eigipto 
karalius Faud. Naujuoju Eigipto kara
lium išrinktas Faruk I.

Šiomis dienomis Eigipte įvyko se
nato rinkimai.

Arabai reikalauja visiškai uždaryti 
žydų įvažiavimą į Palestiną.

Jeruzolimo arabų vadas spaudo» 
atstovams pareiškė, kad Palestinoje ne
būsią ramybės, kol nebus patenkintas 
arabų reikalavimas — visiškai uždary 
ti žydų emigraciją Palestinon. Arabai 
darysią streikus ir toliau kovosią prieš 
žydus.

Konfūzas Adis Abeboje.

Abismijos kariuomenei apleidus 
Adis Abebą, Abisinijos sostinėje pasida 
rė didelis konfūzas. įvairios vagių ir 
banditų gaujos pradėjo užpuldinėti gy 
ven tojus. Banditai buvo užpuolę Ame
rikos ir Prancūzijos atstovybes bei ki
tas svetimšalių įstaigas. Italams užėjus 
Adis Abeboje vėl pasidarė ramu. Mar 
šąląs Badoglio Adis Abeboje perkėlė sti 
vo kariuomenės štabą.

Daug gaisrų Lenkijoj.

Iš Varšuvos pranešama, kad įvai
riuose Lenkijos miestuose įvyko kele
tas labai didelių gaisrų, padariusių 
milžiniškų nuostolių. Zamosciuose su
degė apie 200 namų. 1500 žmonių li
ko be pastogės. Davidgrodek miestely 
sudegė per šimtą namų. Per gaisrus 
žuvo keletas žmonių.

Didelė politinė byla Estijoje.

Taline prasidėjo didelė politinė 
byla kurioje kaltinama 154 asmens 

sąmoksle prieš esamąją 
tvarką. Kaltinamųjų suole yra daug 

žymių žmonių, kaip buv. karo

ministeris gen. Larka, keletas karinin
kų ir seimo atstovų. Ši didžiulė poli
tinė byla tęsis keletą savaičių. Kal
tinamuosius gina 40 advokatų. Iššauk
ta virš 70 liudininkų.

— Vokietijoj nukrito ir sudužo 
didžiulis karo lėktuvas. Per katastro
fą žuvo keletas karininkų. Lėktuvas 
nukrito į Berlyno miesto gatvę. Taip 
pat ke<i asmens sunkiai sužeisti.

* *

Kada gi bus 
gaias?

Niekad gal musų kolonijos gyve
nimas nebuvo taip drumsčiamas, kaip 
pastaruoju laiku. Nuo praeitų m. kunigo 
Suginto užkurta lietuvių tarpe nesan
taikos, keršto ir pykčio ugnis liepsnoja 
ir kaskart labiau plečiasi.

Kas seka mūsų kolonijos gyveni
mą, tas aiškiai mato, kad pas mus 
kasdien vis darosi blogiau. Neapykan
ta, kerštas, provokacijos, žmonių kurs
tymai jau pasiekė aukščiausiąjį laipsnį. 
Tik to bereikėjo, kad jau lietuvis lie
tuviui pradėtų akmenimis galvas skal
dyti. Sulaukėme ir šito. įsikarščiavu
siems provokatoriams jau nebeužtenka 
nuolatinių šmeižtų spaudoje. Negana i 
bjauriausių koliojimų bažnyčioje per 
pamokslus, susirinkimus ir viešose vie
tose. Griebiamasi jau paskutinės prie
monės — smurto su tariamais priešais.

Štai dar viena juoda musų kolo
nijos dėmė. Praeitą sekmadienį kun. 
Sugintas sušaukė «nepaprastą» L. K. 
Bendruomenės susiimi.imą Vila Žolino
je prie naujai pastatytos lietuvių baž
nyčios (ant šventoriaus) Daugeds lie
tuvių katalikų Žinodami kokie tie būna 
kun. Suginto susirinkimai, visai neatė
jo ne tik j susirinkimą, bet ir į bažny
čią, nors tą sekmadienį buvo skelbtos 
pamaldos Motinos dienos paiu’nėjimui. 
Nesuvi’iojo ir iš auks. o s e btr.s «nepap
rastas» susirinkimas. Po pamaldų ant 
šventoriaus vis tik susirinko virš šim
to žmonių. Susirinkimą, kuris buvo 
labai panašus į Lietuvoje kadaise bu
vusius priešrinkiminius mitingus, pra
dėjo kun. Sugintas, pažymėjęs, kad 
prieš jį esą daromi žygiai ir jo nenori
ma S. Pauly, todėl sušaukęs susirinki
mą, kad jį katalikai užtartų pas São 

Į Paulo Vyskupą, nes jis kviečiamas pa
siaiškinti J. Ekbcelencijai dėl savo 
darbų ir elgesio lietuvių kolonijoj. Bu
vo dar kalbama apie bažnyčią ir kitus 
Bendruomenės reikalus. Pradžioje vi
si žmonės laikėsi ramiai, bet kada į 
pabaigą kun. Sugintas vėl pradėjo 
Šaukti, kad prieš ji buvo renkami lie
tuvių katalikų parašai, keletas žmonių 
atsiliepė, kad jie ne prieš kun. Sugintą 
parašus rinko, bet parašė prašymą Jo 
Ekscelencijai Kauno Arkivyskupui, kad 
būtų į S. Paulo atsiustas antras kuni
gas. Vos pastarieji spė o tarti keletą 
žodžių, kaip minioje kilo didžiausias 
triukšmas ‘r peštynės. Kun. Suginto 
išanksto suorganizuotas moterėlių ka
dras, apsiginklavusių lietsargiais ir 
plytomis, puolė mušti tuos kurie drįso 
paaiškinti tikrąją tiesą. Suagituotos 
moterėlės ir keli vyrai žiauriai sumu
šė senutę C. Beividienę. žilaplaukius 
vyrus Našlėną, ŠHumbą ir kitus, kurie 
yra kaip tik pasižymėję katalikai daug 
padėję kun. Sugintui aukų rinkime ir 
kituose Bendruomenės reikaluose.

Kilusio triukšmo nieks nesistengė 
malšinti. Kun. Sugintas padrasintas 
savo išprovokuotu «žygiu», išsitraukė 
iš kišenės bjauriausiai suredaguotą ke
lių Hpų rezoliuciją prieš p. Konsulą, 
L. Majienę, Liet. S-gą Brazilijoj ir ki
tus, pradėjo ją skaityti. Tačiau rezo
liucijos nieks neklausė ir negirdėjo 
dėl didžiausio triukšmo, kuris tęsėsi 
apie valandą. Perskaičius rezoliuciją

kun. Sugintas kvietė savo šallninkug 
po ja pasirašyt i.

Kilus peštynėms nemažai žmonių 
išsiskirltė, bijodami gauti nekaltai su 
plytgaliu į galvą. Ne vienas lietuvis 
stebėjosi šitokia kun. Suginto provoka
ciją. Prieš susirinkimą kun. Sugintas 
vaikščiojo po V. Belą ir V. Zeliną 
kurstydamas moterėles, kad šiuos nie
ko nelaukdamos pultų mušti kiekvieną 
kuris išdrįs bent žodelį atsilieptų prieš 
jį- ,

Čia nenorom kiekvienam pudoriam 
lietuviui skerbiasi į galvą klausimas: 
kada gi pagaliau bus visam tara galas. 
Gėda lietuvių kolonijai. Gėda ir tiems 
kurie neturi nei sąžinės, nei padorumo 
pulti mušti nekaltus, beginklius sene
lius ir moterys. Kad kun. Sugintas 
neturi nė krislelio sąžines nei padoou- 
rumo jausmo, tai nereiškia, kad Ir mes 
visi lietuviai jų neturėtume turėti.

Vis tik reikia tikėtis, kad ateis 
laikas ir kun. Suginto provokacijomis 
bei kolonijos Žmonių kurstymui bus 
padarytas galas, nes padėtis kaskart 
darosi nebepakenciaraesnė. Jaugi ne- 
siras jėgos, kuri kun. Sugintą pasodin* 
į savo vietą ir neleistų jara vaikčioti 
«nt žmonių galvų purvinais batais. 
Juk bažnyčią statėme ir jai pinigus dė
jome ne mitingams ir peštynėms orga
nizuoti, bet Dievo žodžiui skelbti

Katalikas.

Redakcijoj yra laiškai:
T. Davolytei, J. Dulskiui, J. Garš 

kai, V. Klimanskui, S. Puzinui, J. Pu- 
kėniui, A. Pisarevičienei, V. Pučinskui 
J. Povilaičiui, V. Pečiuliui, A. Potopui, 
B. Petraitytei, P. Pipirui, J. Pribuišiui, 
J. Rainiui, P. Rinkevičiui, J. Rinkevi 
čiui, M. Resbickui, E. Rainytei, P. Ruz 
gytei, O. Randžiutei, J. Stankūnui. B. 
Skujai, J. Sakalauskui, J. Žilinskui

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

1? a d é k a.
Dr. J. Basanavičiaus liet, mokyk

los Tėvų Komitetas nuoširdžiai dėkoja: 
E. Beiznraitei, K. Makauskaitei, V. 
Stungytei, J. Gudaičiui, D. Valentai, A 
Rusteikai, K. Apanavičiui, J. Dobilui 
ir J. Maziliauskui, gražiai attikusiems 
mokyklos vakaro programą š. ra. gegu
žės 3 d. Ta’p pat St. Jonaičiui, paski
rajam mokyklos naudai visą bufeto 
pelną bei visiems kitiems prisidėjusioms 
prie šio vakaro pastatymo.

Tėvų Komiteto V-b».

* 4

PAIEŠKOMI BRONIAUS STEPONAI- 
ČIO ĮPĖDINIAI.

Šuo Paulo pirmosios apygardos 
(.] a Vara do Orphūos — i° oficio) tei
sėjas Dr. Alberto de Oliveira Lima 
«Diário Official» iš š. m. balandžio 15 
dienos skelbia visuomenės žiniai, kad 
paieškomi mirusiojo Broniaus Steponai
čio įpėdiniai bei visi asmens, turintieji 
kokių nors pretenzijų į mirusiojo turtą 
Visas preteuzijas pareikšti galima Dr. 
Alberto de Oliveira Lima, pirmosios 
apygardos teisėjui iki 1937 metų balau 
džio 15 dienos.
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